
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ZO /2 ЛОЛУ № yroor/y 

Об" утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5115.*) 
«Археология» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5115.*) «Археология» по направлению подготовки 
46.03.01 «История». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 29.11.2024 № 05/2.1/46-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ I ( М. А. Соловьева [OBIft 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 20 /Я Z&£ У № -У'/ОО^/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5115.*) «Археология» по направлению подготовки 46.03.01 

«История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Албегова 
Элеонора 
Эльбрусовна 

Материалы раскопок В.И.Долбежева 
в окрестностях села Атажукино в 
1888 году. Хронология и 
систематизация 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра 
археологии 

2 Афанасьев 
Александр 

Большие пальчатые фибулы 
«днепровского типа»: 
распространение, типология, 
производство 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра 
археологии 

3 Барков Данил 
Александрович 

Институт археологической 
технологии ГАИМК: кадры и 
исследования 

Тихонов Игорь Львович профессор Кафедра 
археологии 

4 Богданов Дмитрий 
Олегович 

Комплекс металлического 
вооружения эпохи поздней бронзы 
Северного Причерноморья 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра 
археологии 

5 Иванова Антонина 
Александровна 

История археологического изучения 
Торопца и его округи (XVIII - XXI 
века) 

Тихонов Игорь Львович профессор Кафедра 
археологии 

6 Ковалев Дмитрий 
Евгеньевич 

Ямная культура Волго-Уральского 
региона эпохи ранней бронзы 

Седых Валерий 
Никандрович 

доцент Кафедра 
археологии 

7 Мучкина Лина 
Владимировна 

Мемуары археологов как источники 
для истории российской археологии 

Тихонов Игорь Львович профессор Кафедра 
археологии 

8 Прокопьев Федор Образы лесного неолита в Холкина Маргарита доцент Кафедра 



Николаевич творчестве А.М.Линевского и 
С.Пяльси 

Алексеевна археологии 

9 Романова 
Анастасия 
Сергеевна 

Укрепленные поселения северного 
пограничья латенской культуры 

Шувалов Петр 
Валерьевич 

доцент Кафедра общего 
языкознания имени 
JI.A. Вербицкой 

10 Сафин Дамир 
Азатович 

Погребальный инвентарь 
сросткинской культуры (по 
материалам раскопок из фондов 
Государственного Эрмитажа) 

Поляков Андрей 
Владимирович 

профессор Кафедра 
археологии 

11 Суворов Ярослав 
Станиславович 

Погребения колесничных лошадей 
позднего бронзового века степей 
Евразии (пространственный анализ) 

Черленок Евгений 
Александрович 

доцент Кафедра 
археологии 


